
Муниципальное казенное учреждение 
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

03 сентября 2015 года № 221/1-П

г. Бийск

О внесении изменений 
в приказ МКУ «Комитет Администрации Бийского района 
по образованию и делам молодежи» от 04.02.2015г. № 37-П 

«О создании общественного Совета по развитию образования в Бийском районе»

В целях реализации подпункта «к» пункта Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», статьи 26, статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации» и обеспечения эффективной реализации 
принципа демократического, государственно-общественного характера управления в 
образовательной системе Бийского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изложить Положение об общественном совете по развитию образования в 

повой редакции (приложение 1).
2. Утвердить состав Общественного совета по развитию образования в Бийском 

районе (приложение 2).
4. Утвердить план работы Общественного совета по образованию в Бийском районе 

на 2015 год (приложение 3).
5. Ведущему специалисту по информатизации P.O. Шишкиной разместить приказ 

на сайте комитета по образованию.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

комитета по образованию С.В. Кайгородову.

Председатель
МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодежи» Н.А. Машанская

С.В. Кайгородова



Приложение 1
к приказу МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодежи» 
от 03.09.2015 г. №221/1-П

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете по развитию образования в Бийском районе

I. Общие положения
1.1. Положение об общественном совете по развитию образования направлено 

на обеспечение эффективной реализации принципа демократического, 
государственно-общественного характера управления системой образования 
Бийского района.

1.2. Общественный совет по развитию образования (далее - Совет) является 
совещательным консультативным коллегиальным общественным органом 
управления образованием города и создан для участия общественности в управлении 
образованием, влияния общества на качество образования и его доступность для всех 
слоев населения, повышения эффективности деятельности сферы образования, ее 
открытости.

1.3. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законодательством Алтайского края и решениями органов 
исполнительной власти Алтайского края, Уставом муниципального образования 
«Бийский район» -  Бийского района Алтайского края и иными нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах законности, уважения 
прав и свобод граждан, коллегиальности принятия решений, гласности.

II. Задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
определение основных направлений развития муниципальной системы 

образования;
содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного 

начального, общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
для граждан с ограниченными возможностями здоровья, содействие в 
предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного 
дошкольного образования, в том числе для граждан с ограниченными возможностями 
здоровья;

содействие созданию и деятельности образовательных объединений в форме 
ассоциаций или союзов в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
целях развития и совершенствования образования, общественных объединений 
участников образовательного процесса и иных граждан, заинтересованных в 
развитии образования, благотворительных организаций, содействующих 
муниципальной системе образования;

развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке 
качества системы образования Бийского района, содействие открытости и



публичности в деятельности муниципальных образовательных организаций;
участие в процессах, связанных с оптимизацией сети муниципальных 

образовательных организаций;
осуществление взаимодействия муниципальных образовательных организаций 

при реализации государственной политики в области образования;
перспективное прогнозирование образовательных потребностей граждан и 

возможностей их удовлетворения муниципальными образовательными 
организациями.

2.2. К основным функциям Совета относятся;
участие в разработке программы развития образования в Бийском районе и 

оценке ее реализации;
привлечение граждан и общественных объединений к реализации 

государственной политики в области образования;
внесение предложений (по повышению эффективности образования) об 

улучшении качества работы, подготовленных с учетом изучения результатов оценки 
качества работы муниципальных образовательных организаций и рейтингов их 
деятельности, а также предложений общественных советов;

согласование предложений по распределению централизованного фонда 
стимулирования руководителей муниципальных образовательных организаций;

организация общественной экспертизы деятельности муниципальных 
образовательных организаций;

участие в осуществлении независимой оценки качества работы 
муниципальных образовательных организаций в соответствии с Положением о 
независимой оценке качества работы организаций, оказывающих услуги в сфере 
образования Алтайского края, утвержденным приказом Главного управления 
образования и молодежной политики Алтайского края от 13.11.2014 № 5995;

содействие в привлечении муниципальными образовательными 
организациями средств из внебюджетных источников;

рассмотрение предложений граждан о деятельности муниципальной системы 
образования.

III. Состав и структура Совета
3.1. Организационной формой работы Совета являются заседания. Заседания 

Совета-проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 
Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие заместителем 
председателя. Место время и повестку дня заседаний Совета определяет 
председатель Совета.

Внеочередные заседания проводятся по решению председателя Совета по мере 
необходимости.

3.2. В состав Совета включаются представители государственных органов, 
органов местного самоуправления, образовательных организаций, общественных, в 
том числе молодёжных объединений, некоммерческих организаций, профсоюзов, 
групп граждан, проживающих на территории городского округа, а также 
предприятий, учреждений, организаций, средств массовой информации.

При формировании состава Совета обеспечивается отсутствие конфликта 
интересов.



3.3. Состав Совета утверждается приказом комитета по образованию 
Бийского района в количестве до 25 человек сроком на 2 года.

3.4 Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.
3.5. Совет вправе создавать постоянные и временные комиссии Совета для 

подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в 
период между заседаниями. Совет определяет структуру, количество членов и 
персональное членство в комиссиях, назначает из числа членов Совета их 
председателей, утверждает задачи, функции и регламент работы комиссий. К 
участию в работе Совета могут быть привлечены специалисты и эксперты по 
рассматриваемому на заседании Совета вопросу. Председателями постоянных и 
временных комиссий являются члены Совета.

3.6. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины 
от числа его членов. Заседание Совета ведет председатель, протоколы ведет 
секретарь.

3.7. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя. Решения Совета оформляются 
протоколом. Протокол составляется в течение трех рабочих дней со дня заседания и 
подписывается председателем и секретарем Совета в день оформления.

3.8. Членство в Совете прекращается:
3.8.1. По собственному желанию;
3.8.2. По решению Совета в случае:
- нарушения требований настоящего Положения;
- уклонения от участия в работе Совета (неявка на заседание Совета без 

уважительных причин более трёх раз подряд) или невыполнения решений Совета;
- совершение действий (бездействия), препятствующих выполнению принятых 

Советом решений или дискредитирующих такие решения.
3.8.3. В случае отзыва соответствующим органом, объединением или 

организацией.
3.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности и 

делопроизводство Совета обеспечивает комитет по образованию Бийского района.

IV. Организация и порядок работы Совета
4.1. Работу Совета возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель 

председателя Совета.
4.2. Председателем Совета является член Совета, избираемый на один год на 

заседании Совета открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета.

4.3. Заместителем председателя Совета является член Совета, избираемый 
на один год на заседании Совета открытым голосованием простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Совета.

4.4. Для оперативного решения вопросов и ведения делопроизводства на 
первом заседании Совета открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета избирается секретарь Совета.

4.5. Председатель Совета имеет следующие полномочия:
- руководит работой Совета;
- ведет заседания Совета;



- обеспечивает выполнение решений Совета;
- координирует работу комиссий Совета;
- представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами, 

органами местного самоуправления, общественными объединениями,
предприятиями, организациями, учреждениями;

- отчитывается перед Советом о деятельности Совета.
4.6. Заместитель председателя Совета:
- организует подготовку заседаний Совета;
- организует работу между заседаниями Совета;
- исполняет обязанности председателя Совета в случае его отсутствия.
4.7. В случае если председатель Совета или его заместитель не могут 

участвовать в заседании Совета, на заседании Совета избирается 
председательствующий присутствующими на заседании членами Совета из их числа 
путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета.

V. Права и обязанности Совета
5.1. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
5.1.1. Формировать перечень организаций для проведения оценки качества 

работы муниципальных образовательных организаций на основе результатов 
изучения общественного мнения;

5.1.2. Определять критерии эффективности работы муниципальных
образовательных организаций, которые характеризуют:

открытость и доступность информации об организации;
комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для 

граждан с ограниченными возможностями здоровья; время ожидания в очереди для 
получения услуги; доброжелательность, вежливость и компетентность работников 
муниципальных образовательных организаций;

долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в
муниципальной образовательной организации;

устанавливать порядок оценки качества работы муниципальной
образовательной организации на основании определенных критериев эффективности 
работы образовательных организаций;

организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного 
мнения и рейтингов о качестве работы муниципальных образовательных
организаций;

5.1.3. Направлять в орган, осуществляющий функции и полномочия 
учредителя, - комитет по образованию Бийского района:

информацию о результатах оценки качества работы муниципальных 
образовательных организаций;

предложения об улучшении качества работы, а также об организации доступа к 
информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.

5.2. Совет обязан соблюдать законодательство Российской Федерации, 
законодательство Алтайского края и нормативные правовые акты органов местного 
самоуправления Бийского района;

5.3. Совет несет ответственность за своевременное принятие и исполнение 
решений, входящих в его компетенцию.



В случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства 
Российской Федерации и прав граждан, члены Совета несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение 2 
к приказу МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодежи» 
от 03.09.2015 г. №221/1-П

СОСТАВ
общественного Совета по развитию образования 

в Бийском районе

Председатель общественного Совета по развитию образования:
С.В. Демиденко, Глава Бийского района, председатель Бийского районного Совета 
народных депутатов (по согласованию);

Заместитель председателя общественного Совета по развитию образования:
Е.А. Казанина, председатель краевого клуба «Учитель года Алтая», учитель 
изобразительного искусства МБОУ «Сростинская средняя общеобразовательная школа 
им. В.М. Шукшина»;

Ответственный секретарь общественного Совета по развитию образования:
С.В. Кайгородова, заместитель председателя по воспитательной работе МКУ «Комитет 
Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи».

Члены общественного Совета по развитию образования:
Л.И. Семенова, председатель профсоюзной организации педагогических работников 
Бийского района;
Л.В. Щербакова, председатель районного женского Совета;
Л.П. Кутья, председатель районного Совета ветеранов;
О.В. Косякова, председатель районной организации инвалидов;
Т.В. Носкова, председатель районного Совета родительской общественности;
A.Г. Кремнев, председатель районного Совета отцов;
Е.А. Ожогина, заведующий МБДОУ «Малоенисейский детский сад «Огонек»;
С.Н. Пономарев, директор МКУ ДОД «Центр внешкольной работы»;
B.Ф. Желтобрюхов, директор МКУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»;
Е.Ю. Климонтова, учитель МБОУ «Лесная средняя общеобразовательная школа», 
председатель районной Ассоциации молодых педагогов;
О.А. Киселева, педагог-психолог МБОУ «Верх-Катунская средняя общеобразовательная 
школа».



Приложение 3
к приказу МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодежи» 
от 03.09.2015 г. № 221/1-П

УТВЕРЖДАЮ
Председатель 

МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодежи»

__________ Н.А. Машанская
« » 2015 г.

ПЛАН РАБОТЫ 
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ 

В БИЙСКОМ РАЙОНЕ НА 2015 ГОД

№
п/п

Обсуждаемые вопросы Ответственные Сроки Результат

1 1. «О внедрении ФГОС в работу 
дошкольных образовательных 
организаций в Бийском районе».
2. «О реализации воспитательной 
компоненты в образовательных 
организациях Бийского района».
3.«0 проведении независимой 
оценки качества работы 
учреждений, оказывающих 
социальные услуги в сфере 
образования в Бийском районе».

Л.Г. Конынина 
С.В. Герман

февраль
2015г.

Решение ОСРО 
(протокол № 1)

2 1. «Организация безопасного 
пространства в образовательных 
организациях Бийского района».
2.«Об опыте внедрения 
Профстандарта в пилотных 
образовательных организациях 
Бийского района» (МБОУ 
«Первомайская СОШ», МБОУ 
Первомайская СОШ № 2», МБОУ 
«Сростинская СОШ им. В.М. 
Шукшина»).

Л.Г. Конынина 
Ю.С. Карташова 
Л.И. Семенова 
руководители 

пилотных 
образовательных 

организаций

апрель
2015г.

Решение ОСРО 
(протокол № 2)

3 1.«0 результатах внедрения ФГОС 
НОО».
2.«Об оценке деятельности 
руководителей образовательных 
организаций».

Н.А. Машанская 
Л.Г. Конынина 

С.В. Кайгородова

октябрь
2015г.

Решение ОСРО 
(протокол № 3)

4 1 .«О реализации муниципальной 
Программы «Развитие образования 
и молодежной политики в Бийском 
районе» на 2016-2020 годы.
2.«Согласование нового Порядка 
распределения средств на 
стимулирование инновационной

Н.А. Машанская 
Л.Г. Конынина 

С.В. Кайгородова 
Л.И. Семенова

декабрь
2015г.

Решение ОСРО 
(протокол № 4)



деятельности между МБ (К) 0 0  
Бийского района на 2016 год».
3. Подведение итогов работы ОСРО 
за 2015 год. Планирование работы 
на 2016 год.

5 Организация работы ОСРО по 
направлениям деятельности.

С.В. Кайгородова 
Л.Г. Конынина

в течение 
года

Информирование 
СМИ 

о деятельности 
ОСРО

6 Размещение материалов работы 
Общественного совета по развитию 
образования на сайте МКУ 
«Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодежи».

С.В. Кайгородова 
Л.Г. Конынина 
P.O. Шишкина

постоянно Размещение 
решений ОСРО 

на сайте в 
разделе 

«Общественный 
совет по 

развитию 
образования»


